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平 成 27 年 度 事 業 報 告 書 

平成 27 年４月１日から平成 28年３月 31日まで 

特定非営利活動法人 三鷹ネットワーク大学推進機構 

１ 事業の成果 

三鷹ネットワーク大学では、(1)教育・学習機能、(2)研究・開発機能、(3)窓口・ネットワーク機能、の

３つの機能を果たすために、各種の事業を行った。平成 27 年４月以降に実施した主な事業は、次のとおり。 

(1)教育・学習機能関連 

三鷹ネットワーク大学推進機構の正会員や賛助会員の教育･研究機関等（正会員 20 団体・賛助会員 63

団体。うち大学は計 22 校）との連携によって企画･実施した各種講座･サロンなどは、平成 27年度一年間

で全 233 件延べ 614 コマ、申込者数 14,403 人、受講者数 12,751 人（出席率 88.5％）となっている。受

講者アンケートによる満足度は、87.3％。 

平成 18 年９月から稼動している講座運営支援システムでは、平成 27 年度中に 844 人が新規に登録し、

受講者登録者数は累計で 9,486 人となった（平成 28 年３月 31 日現在）。受講者登録者のうち三鷹市民は

約 51％、男女の構成比は、男性約 44％・女性約 56％、年代では 10 代約 3％・20 代約 9％・30 代約 16％・

40 代約 20％・50 代約 18％・60 代約 16％・70 代約 11％・80 歳以上約 4％であり、30 代～60 代の登録比

率が高い。また受講者登録をしている人の 88.3％が実際に受講をしている。 

主な講座として「星空案内のための天文講座」「科学宅配塾“もっと科学に親しもう３”」「アニメーシ

ョン文化講座特別編」「三鷹「通」養成講座」など、シリーズ及び連続講座等を実施した。 

また、三鷹市教育委員会受託による「科学発明教室」やＮＰＯ法人くらしとバイオプラザ２１と連携に

よる「がんに挑む・バイオカフェ」を計 4回実施した。 

なお、正会員である杏林大学が、平成 25 年度に文部科学省「地（知）の拠点整備事業」の採択を受け

たこと、平成 28 年 4 月に八王子キャンパスの三鷹市移転を行うことから、杏林ＣＣＲＣ研究所と共催で

公開講演会の開催など、これまで以上に連携を深めた事業展開を行った。平成 27 年度では、三鷹ネット

ワーク大学を会場として講演会を 10 回開催した。 

(2)研究・開発機能関連 

①三鷹まちづくり総合研究所事業として、三鷹市と連携しながら平成 25～26 年度に実施した「持続可能

な都市経営と基本計画改定等の将来課題に関する研究会」関連講座として、第４次三鷹市基本計画第１

次改定に向けて、三鷹市の現状について、専門家と市民の皆さんとの情報共有を図ることを目的として

開催した。 

②「民学産公」協働研究事業については、正会員・賛助会員とともに９件の実証実験事業を実施した。 

③「起業家支援」（ビジネス・インキュベート）の取り組みでは、「ＳＯＨＯベンチャーカレッジ」を年２ 

 回実施した。今年度も、全 15回のカリキュラムを、起業についての理念を学ぶ「概要編」、実務的知識

を学ぶ「実務編」、ビジネスプランを作成し、ワークショップを経て発表する「ビジネスプラン編」の

３つの要素に分けて、１つのカリキュラムからでも受講できる形態とした。また、「誰でもできる！起

業入門」を４回、「女性のための起業講座」を 1回開催した。

(3)窓口・ネットワーク機能関連 

 ①三鷹市と国立天文台等と連携しながら、みたか太陽系ウォークスタンプラリーや花と緑の広場観望会な

どの「三鷹の森 科学文化祭」を実施した。 

②キャリアデザイン支援事業として、「教師力養成講座」「教師力錬成講座」「学校支援者養成講座」「キャ

リアカウンセリング」を実施した。 

③「協働サロン」事業として、「アストロノミー・パブ」を年 11回実施した。 

④平成 27 年９月 26 日（土）、ＪＲ三鷹駅南口の三鷹中央通り沿いに「天文・科学情報スペース」が開設

し、その運営等を支援。共催として、講演会等計 2回開催した。 
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特定非営利活動に係る事業 

事業名 内 容 実 施 

日 時

実 施 
場 所 

従事者の
人数 

受益対象者 
の範囲及び 
人 数 

支出額 
（千円） 

「コミュニ
ティ・カレッ
ジ」事業 

春（4月～6月）、夏（7月～9月）、秋
（10月～12 月）、冬（1月～3月）の 4
期に分け、正会員・賛助会員との協働
により各種講座を実施 

【159 講座 269 コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学 

７人 
市民・近隣市
民及び学生 
延ベ 8,609 人

21,869

サ テ ラ イ
ト・キャンパ
ス事業 

各教育・研究機関が主催する正規の講
義について市民も受講できる講座を
実施。       【2講座14コマ】 

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

２人 
市民・近隣市
民及び学生 
延べ 106 人 

816

社会人大学
院事業 

地域ケアに関する大学院の正規講座
に市民も参加し受講 

【2講座 11コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

２人 
市民・学生 

延べ 80人
475

企業・自治体
研修事業 

三鷹市総務部職員課から「チャレンジ
選択研修」等を受託 

 【8講座 29コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット

ワーク大学
２人 

市・外郭団体
職員 

延べ612人
1,050

「民学産公」
協働研究事
業 

「民学産公」協働研究事業を実施。
４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

４人 
正会員・賛助
会員団体 

 9 団体
1,813

ビジネス・イ
ンキュベー
ト事業 

ＳＯＨＯベンチャーカレッジ等の講
座を実施  
                【17 講座 50 コマ】 

４月～ 

３月 

三鷹ネット

ワーク大学
２人 

市民・近隣市
民 

延べ 451 人
2,771

「まちづく
り総合研究
所」事業 

①三鷹まちづくり総合研究所「持続可
能な都市経営と基本計画改定等の将
来課題に関する研究会」関連講座 
②次世代まちづくり人財養成塾等の
講座を実施    【11 講座 20 コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

４人 

①および②ま
ちづくり活動
に関連する団
体職員 
 延べ 277人 

56

キャリアデ
ザイン支援
事業 

大学生向けの「教師力養成講座」等や、
キャリアカウンセリングなどの講座
等を実施    【19講座 206 コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

４人 
市民・近隣市
民・学生等 
延べ 2,109 人

2,815

「協働サロ
ン」事業 

①国立天文台企画サロン「アストロノ
ミー・パブ」にて科学者と市民の交流
の場を提供     【11回 11 コマ】
②みたか太陽系ウォーク事業として、
 a.スタンプラリー 
【９月 26日（土）～10月 25 日（日）】
 b. 天文・科学情報スペースでの講
演会      【2回 2コマ】 
 C.花と緑の広場観望会【2回 2コマ】

４月～ 

３月 

三鷹ネット

ワーク大学
７人 

②a.で 
市民・近隣市
民 3,296 人 

上記以外で 
市民・近隣市
民・学生等 

延べ 507 人

9,471

ｅラーニン
グ支援事業 

①２講座について、e ラーニングによ
り配信 
②一部講座の模様についてウェブ上
での情報を提供 

４月～ 

３月 

三鷹ネット
ワーク大学

２人 

②ホームペー
ジにアクセス
できる不特定
多数 

2,620

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事
業 

三鷹ネットワーク大学の拠点施設の
管理運営に係る事業 

４月～ 

３月

三鷹ネット

ワーク大学
４人 

施設を利用す
る不特定多数 

17,086

（１） その他事業

なし



書式第１３号（法第２８条関係）　　

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
（単位：円）

Ⅰ　経常収益
１　受取会費

正会員受取会費 1,000,000
2,670,000 3,670,000

1,450,000
75,000 1,525,000

３　受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 40,141,695
科学文化祭事業負担金収益 1,298,575
その他事業負担金収益 1,376,825 42,817,095

４　事業収益
講座等事業収益 4,332,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,086,108
三鷹市受託事業収益 5,293,922
その他受託事業収益 1,222,452 27,934,482

５　その他収益
受取利息 4,720
雑収益 43,613 48,333

経常収益計 75,994,910

Ⅱ　経常費用
１　事業費

(1)人件費
給料手当 9,468,485
契約職員報酬 9,253,509
臨時職員賃金 6,372,943
福利厚生費 3,833,057
人件費計 28,927,994

委託料 12,310,059
講師謝金 4,253,502
会議費 841,994
旅費交通費 58,880
燃料費 11,601
通信運搬費 900,020
消耗品費 1,835,687
修繕費 492,657
水道光熱費 1,627,603
負担金支出 3,811,799
使用料及び賃借料 4,950,112
租税公課 32,100
手数料 92,964
その他経費計 31,218,978

60,146,972
２　管理費

(1)人件費
給料手当 3,679,713
役員報酬 5,716,824
福利厚生費 696,919
人件費計 10,093,456

平成27年度　　活動計算書

平成27年４月１日から平成28年３月31日まで

科 目 金 額

賛助会員受取会費

２　受取寄附金

寄付金等収益

(2)その他経費

運営協力費収益

事業費計
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印刷製本費 45,360
委託料 2,869,164
諸謝金 21,000
会議費 422,628
旅費交通費 28,969
通信運搬費 109,245
消耗品費 486,694
使用料及び賃借料 180,860
交際費 10,000
負担金 656,700
租税公課 90,400
手数料 136,862
その他経費計 5,057,882

15,151,338
75,298,310

696,600
Ⅲ　経常外収益

0
Ⅳ　経常外費用

什器備品購入支出 696,600
696,600

当期正味財産増減額 160,772
前期繰越正味財産額 3,162,486

　　次期繰越収支差額次期繰越正味財産額 3,323,258

.

経常外費用計

経常外収益計

(2)その他経費

当期経常増減額
経常費用計

管理費計
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書式第１６号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

１． 重要な会計方針
　　 　計算書類の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会） によっています。
　 固定資産の減価償却の方法

　有形固定資産は、法人税法の規定に基づいて定額法で償却しています。
消費税等の会計処理
　消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

２． 事業別損益の状況
（単位：円）

「コミュニ
ティ・カ
レッジ」事

業

サテライ
ト・キャン
パス事業

社会人大学
院事業

企業・自治
体研修事業

「民学産
公」協働研

究事業

ビジネス・
インキュ
ベート事業

「まちづく
り総合研究
所」事業

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費
賛助会員受取会費
　受取会費計 0 0 0 0 0 0 0
受取寄附金
運営協力費収益
寄付金等収益
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 0 0
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 16,847,592 756,915 429,589 1,813,320 1,606,502 56,384
科学文化祭事業負担金収益
その他事業負担金収益 654,176 645,699
　受取補助金等等計 17,501,768 756,915 429,589 0 1,813,320 2,252,201 56,384
事業収益
講座等事業収益 2,289,500 59,500 45,000 519,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益

三鷹市受託事業収益 2,077,684 1,050,000
その他受託事業収益
　事業収益等計 4,367,184 59,500 45,000 1,050,000 0 519,000 0
その他収益
受取利息
雑収益
　その他収益等 0 0 0 0 0 0 0

経常収益計 21,868,952 816,415 474,589 1,050,000 1,813,320 2,771,201 56,384
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 3,944,460 438,273 438,273 306,046 0 1,314,820 0
役員報酬
契約職員報酬 6,169,007 308,450 308,450
臨時職員賃金 5,310,785
福利厚生費 2,752,832 69,692 34,846 139,384
　人件費計 18,177,084 816,415 473,119 306,046 0 1,762,654 0
その他経費
委託料 1,817,640 1,798,701
諸謝金
講師謝金 1,045,838 740,936 949,784 54,176
印刷製本費
会議費 155,144 332 3,462
旅費交通費 39,580 820
燃料費
通信運搬費 302,523 1,470 742 12,243 8,519 740
消耗品費 336,929 1,048
修繕費
水道光熱費
交際費
負担金支出
使用料及び賃借料 22,580
手数料 11,214 1,944 2,376 6,154 648
租税公課
　その他経費計 3,691,868 0 1,470 743,954 1,813,320 1,008,547 56,384

経常費用計 21,868,952 816,415 474,589 1,050,000 1,813,320 2,771,201 56,384
当期経常増減額 0 0 0 0 0 0 0
什器備品購入支出

 ５．

（1）

 １．

 ２．

科目

（2）

　　平成27年度　　計算書類の注記

（１）

（２）

 ３．

 ４．
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（単位：円）

キャリアデ
ザイン支援

事業

「協働サロ
ン」事業

eラーニン
グ支援事業

三鷹ネット
ワーク大学
管理運営事

業

事業部門
計

管理部門 合計

Ⅰ　経常収益
受取会費
正会員受取会費 0 1,000,000 1,000,000
賛助会員受取会費 0 2,670,000 2,670,000
　受取会費計 0 0 0 0 0 3,670,000 3,670,000
受取寄附金
運営協力費収益 0 1,450,000 1,450,000
寄付金等収益 0 75,000 75,000
　受取寄付金計 0 0 0 0 0 1,525,000 1,525,000
受取補助金等
三鷹市運営費補助金収益 6,179,970 2,620,368 30,310,640 9,831,055 40,141,695
科学文化祭事業負担金収益 1,298,575 1,298,575 1,298,575
その他事業負担金収益 1,299,875 76,950 1,376,825
　受取補助金等等計 0 7,478,545 2,620,368 0 32,909,090 9,908,005 42,817,095
事業収益
講座等事業収益 649,000 770,000 4,332,000 0 4,332,000
三鷹ネットワーク大学管理運営事業収益 17,086,108 17,086,108 17,086,108
三鷹市受託事業収益 2,166,238 5,293,922 5,293,922
その他受託事業収益 1,222,452 1,222,452 1,222,452
　事業収益等計 2,815,238 1,992,452 0 17,086,108 27,934,482 0 27,934,482
その他収益
受取利息 0 4,720 4,720
雑収益 0 43,613 43,613
　その他収益等 0 0 0 0 0 48,333 48,333

経常収益計 2,815,238 9,470,997 2,620,368 17,086,108 60,843,572 15,151,338 75,994,910
Ⅱ　経常費用

人件費
給料手当 396,973 2,629,640 9,468,485 3,679,713 13,148,198
役員報酬 0 5,716,824 5,716,824
契約職員報酬 308,450 1,850,702 308,450 9,253,509 9,253,509
臨時職員賃金 531,079 531,079 6,372,943 6,372,943
福利厚生費 209,076 592,381 34,846 3,833,057 696,919 4,529,976
人件費計 1,445,578 5,603,802 343,296 0 28,927,994 10,093,456 39,021,450
その他経費
委託料 1,539,000 2,277,072 4,877,646 12,310,059 2,869,164 15,179,223
諸謝金 0 21,000 21,000
講師謝金 1,275,020 187,748 4,253,502 4,253,502
印刷製本費 0 45,360 45,360
会議費 683,056 841,994 422,628 1,264,622
旅費交通費 18,480 58,880 28,969 87,849
燃料費 11,601 11,601 11,601
通信運搬費 46,806 77,611 449,366 900,020 109,245 1,009,265
消耗品費 12,506 1,365,725 119,479 1,835,687 486,694 2,322,381
修繕費 492,657 492,657 492,657
水道光熱費 1,627,603 1,627,603 1,627,603
交際費 10,000 10,000
負担金支出 6,519 3,805,280 3,811,799 656,700 4,468,499
使用料及び賃借料 4,927,532 4,950,112 180,860 5,130,972
手数料 16,848 7,536 46,244 92,964 136,862 229,826
租税公課 32,100 32,100 90,400 122,500
その他経費計 1,369,660 3,867,195 2,277,072 16,389,508 31,218,978 5,057,882 36,276,860

経常費用計 2,815,238 9,470,997 2,620,368 16,389,508 60,146,972 15,151,338 75,298,310
当期経常増減額 0 0 0 696,600 696,600 0 696,600
什器備品購入支出 696,600 696,600 696,600

３． 固定資産の増減内訳
（単位：円）

期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
什器備品 5,385,730 696,600 6,082,330 2,759,072 3,323,258

合計 5,385,730 696,600 0 6,082,330 2,759,072 3,323,258

科目

 １．

 ２．

 ３．

 ４．

 ５．

（１）

（２）

科目
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書式第１５号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金 19,934,474

未収金 736,903

前払費用 322,870

仮払金 32,347

　流　動　資　産　合　計 21,026,594

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品 6,082,330

減価償却累計額 △ 2,759,072

有形固定資産計 3,323,258

　固　定　資　産　合　計 3,323,258

資　　産　　合　　計 24,349,852

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 19,976,978

前受金 126,700

預り金 922,916

　流　動　負　債　合　計 21,026,594

負　　債　　合　　計 21,026,594

Ⅲ　正味財産の部

 前期繰越正味財産 3,162,486

 当期正味財産増減額 160,772

 正味財産合計 3,323,258

負債及び正味財産合計 24,349,852

平成27年度  貸借対照表

平成28年３月31日現在

科 目 金 額
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特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構
平成26年度一般会計 （単位:円）

【増加の部】

資産増加額

当期収支差額 0

什器備品購入額 696,600 696,600

負債減少額

増加額合計 696,600

【減少の部】

資産減少額

什器備品減価償却額 535,828 535,828

負債増加額

減少額合計 535,828

当期正味財産増加額 160,772

前期繰越正味財産額 3,162,486

期末正味財産合計額 3,323,258

金　　　　　　　　　　額科　　　　　　　　　　目

正味財産増減計算書
平成27年４月１日から平成28年３月31日まで
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書式第１７号（法第２８条関係）

特定非営利活動法人三鷹ネットワーク大学推進機構

（単位：円）

Ⅰ　資産の部

１　流動資産

現金預金

小口現金 125,215

普通預金 17,054,980

　　みずほ銀行 16,977,627

　　多摩信用金庫 77,353

郵便振替預金 2,754,279

現金預金計 19,934,474

未収金

亜細亜大学 寄付講座負担金収益 336,324

平成27年度賛助会員年会費 240,000

(株)まちづくり三鷹 「天文・科学情報ス
ペース」研修実施委託料

100,000

杏林大学歓迎横断幕負担金 51,300

(株)まちづくり三鷹 公衆無線LANアクセ
スポイント設置等に関わる電気料相当額

9,089

コピー料収入 平成28年3月分 190

未収金計 736,903

前払費用 322,870

仮払金 32,347

　流　動　資　産　合　計 21,026,594

２　固定資産

(1)有形固定資産

什器備品

　学長室机 461,475

　避難器具 307,125

　デジタルサイネージ 976,500

　キャビネット 89,670

　机等 825,384

　電話機 120,330

　講師用パソコン 151,189

　ロッカー 159,600

　教室椅子(3脚) 129,150

　教室椅子(40脚) 1,360,800

　冷凍冷蔵庫 196,560

　illustrator用パソコン 104,328

　ステージ 100,779

平成27年度　　財産目録

平成28年３月31日現在

科 目 金 額
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　レーザープロジェクター 402,840

　ノートパソコン 696,600

　有形固定資産計 6,082,330

減価償却累計額 △ 2,759,072

　固　定　資　産　合　計 3,323,258

資　　産　　合　　計 24,349,852

Ⅱ　負債の部

１　流動負債

未払金 19,976,978

（主な未払金の項目）

　事務用品購入代平成27年度三鷹市運営補助金返還金 13,777,305

平成27年度三鷹市指定管理料返還金 1,777,013

「民学産公」協働研究事業支援経費 1,061,304

富士ゼロックス情報通信機器等使用料及
び委託料

498,088

パナソニックコンシューマーマーケティ
ング(株)　空調機修繕費

353,576

前受金 126,700

預り金 922,916

　流　動　負　債　合　計 21,026,594

負　　債　　合　　計 21,026,594

正　　味　　財　　産 3,323,258
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